
RODINA A RODINNÉ UDÁLOSTI 
 

 
Svatba 

nevěsta 
nevěděti, vdát, věno a nový 
 
ženich (ženiti, ženatý) 
souvisí se slovem žena 
malženka = mladá vdaná žena, 
malžen východiskem abstraktum mladoženstvo od mladoženka  
v psl. podoba maldoženьstvo a následné zkrácení vynecháním –do- 
z toho stč. malženstvo (-stvie) > malžen, malženka > manžel, manželka 
 
svatba 
svat, svatvie , svůj 
 
svat 

starý svat, starosvat 
svatka, (stará) svatbí  

 
družba 
družička (družka) 
druh, které původně označovalo člena velmožovy družiny 
 
panchart, sebranec, sebránek, kopřivčic  
 

Narození dítěte 
osobní jména Hlúpata, Mrzena, Mršata, Nekrasa, Netvor, Nemil  
 Kyj, Střěla, Sekera, Vlkoň, Tur, Bobr 
 
kmotra 

z lat. com-mater (spolumatka) 
kmotr 
 

Příbuzenské vztahy 
tchyně: tšče, svekra (svekrev), svekruše, tchyně  
tchán: test, svak, svekr, tchán 
švagr: šir, deveř, svak, švagr . 
snacha a další ženské příbuzné 

nevěsta; zelva,  ruské zolovka; zelvice  
děti 
bratraňata, sestřeňata 
děti bratra: synovec, bratran, bratranec 
 synovkyně bratrana, bratranice 
děti sestry: sestřenec, sestřenicě  
neteř v dnešním významu  - až od obrození 
 
 
 

 
 
 


